die accidere videtur. Cum enim ipse nihil præcla-
 rum atque magnificum a me ipso possim ad pro-
 positas laudes concelebrandas conferre, ad sacram
 cantionem, quam paulo ante concinimus, con-
 fugiam : atque inde argumento atque occasione
 sumpta dictioni Scripturæ mea quoque conjungens
 et quasi attextens, solvam æs alienum : si modo
 etiam aliquæ pauperi servo ex animi gratitudine
 erga dominum suum profectæ laudes suppetunt.
 Dicebat igitur paulo ante David, et nos una cum
 illo : *Laudate Dominum, omnes gentes, laudate
 eum, omnes populi* ¹. Omnem hominem ab Adamo
 usque, neminem prætermitens quem non invitet,
 ad hymnum vocat : sed occidentales, orientales,
 et si quis circa alterutros, vel septentrionibus
 vicinus, vel meridianarum partium incola est,
 simul omnes allicit et invitat hoc psalmo. Atque
 alias quidem speciatim nonnullos homines appel-
 lat, aut sanctos vocans, aut pueros ad hymnum
 excitans : in præsentem vero gentes ac populos psal-
 terio cogit in unum. Cum enim, ut Apostolus ait ²,
 figura hujus mundi transierit, rex vero ac Deus
 Christus, omni anima incredula ad plenam fidem
 ac certam cognitionem traducta, linguaque male-
 dicta cohibita atque frenata, omnibus apparuerit ;
 inhibuerit item Græcorum vanitatem, et Judæo-
 rum errorem, et hæreseon indomitum linguæ mor-
 bium. Tunc nimirum, tunc omnes gentes, et qui a
 sæculo usque sunt populi procumbentes consenti-
 entem et concordem adorationem præstabunt, et
 admirabilis quidam concentus et consensus glorifi-
 cationis erit, sanctis quidem more solito laudes
 dicentibus, impiis autem ex necessitate suppli-
 cantibus. Et tunc revera victoriæ carmen consenti-
 entier ab omnibus canetur tam victis, quam vi-
 etoribus, tum etiam servus ille verbero turbæ au-
 ctor, qui sibi domini sui dignitatem imaginatione
 sumpserat et arrogaverat, videbitur omnes admo-
 nens, dum ab angelis ad supplicium trahetur, et
 omnes illius nequitix ministri et socii debitis sup-
 pliciis ac pœnis afficientur : unus autem rex ac
 judex apparebit, quem omnes communem Domi-
 num esse confitentur : quies item erit atque si-
 lentium, quemadmodum fieri solet, cum pro tri-
 bunalis sedente prætore præco silentium indicit, et
 populi auribus et oculis simul intenti concionantis
 vocem exspectant. Idcirco, *Laudate Dominum,
 omnes gentes, laudate eum, omnes populi.* Laudate
 tanquam potentem, laudate tanquam benignum et
 humanum : quoniam eos qui ceciderant et mortui
 fuerant, rursus vitæ restituit, vas fractum de in-
 tegro renovavit, situm atque injucunditatem reli-
 corruptibile benigne redegit, animam quæ ante
 peregrinationem ad suum domicilium reduxit,
 inque non præ spatio temporis et oblivione quasi
 peregrinam erga suum instrumentum affectam, sed
 lius ad id tendentem, quam avis ad nidum suum devolat.

Εἶπωμεν γὰρ τὰ οἰκεία τῆς ἑορτῆς, ἵνα ἀκολούθως

Dicamus enim ea quæ proprie ad festum per-

¹ Psal. cxvi, 1. ² I Cor. vii, 31.

tinent, ut ad ipsas res accommodate et convenienter feriemur. Nam quod improprium est et alienum, præterquam quod nihil prodest, res est inordinata, incomposita atque absurda, non solum in iis orationibus, quæ de religione ac pietate habentur, verum etiam in externis, et iis quæ ad mundanam pertinent sapientiam. Quis enim est orator ita stultus adeoque ridiculus, qui ad nuptias hilaritate et jucunditate plenas vocatus, relicto apto et jucundo genere orationis, quod accommodatum sit, ac quasi congratuletur hilaritati ac festivitati conventus, tristia quædam carmina atque lugubria pronuntiet, et ex tragœdia petitas calamitates in convivio nuptiali et in thalamo occinat? Aut ex contrario mortuo alicui justa exsequi et orationem funebrem habere jussus, oblitus præsentis casus, jucundum se præbeat et hilarem apud mœstitia plenum conventum? Quod si in rebus mundanis res decora est ordo atque scientia, multo profecto magis eam observari convenit in rebus magnis atque cœlestibus. Christus igitur nobis resurrexit hodie Deus, calamitatibus et casibus amplius non obnoxius, immortalis (Ac subsiste parumper tu, ethnice, omisso petulanti ac protervo risu, quoad omnia audiveris) non ad necessitatem casuum, vel de cœlo descendere coactus, vel resurrectionem tanquam inexpectatum inopinatumve beneficium præter spem adeptus, sed qui novisset omnium rerum finem, atque ita initium fecisset, ut qui in oculis divinitatis haberet propositorum cognitionem, et priusquam de cœlo descenderet, videret et gentium perturbationem et duritiam Israelis, et Pilatum pro tribunali sedere, et Caipham vestem sibi discindere, et seditiosam plebem ira inflammari, et Judam prodere, et Petrum propugnare, et paulo post seipsum per resurrectionem ad gloriam immortalitatis transformare: ac quicquid futurum erat, cognitione præscriptum habens, non distulit beneficium homini præstare, neque in longiorem diem contulit earum rerum administrationem, sed quemadmodum illi, qui debilem aliquem ab impetu torrentis et voraginis rapi vident, licet haud ignorantes quod fieri possit, ut cœno torrentis ipsi quoque involvantur, et lapidum, quos secum aqua rapit atque provehit, ictibus lædantur, tamen præ misericordia periclitantis ingredi non gravantur: ita Servator noster humanus ultro ac sponte sua contumeliosa et ignominiosa suscepit, ut eum qui fraude perierat, servaret, quoniam resurrectionem quoque præsentiebat, et prævidebat. Non enim sicuti unus ex vulgaribus hominibus temere sese periculis objiciebat, incertus futuri eventus rem committens, sed tanquam Deus rem propositam certo destinatoque fine regebat.